
U s n e s e n í 

z 3. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 25. května 2021  

I. Ověření zápisu z 2. zasedání Akademické rady AV ČR dne 27. dubna 2021 
  
1) Návrh složení Bytové komise AV ČR na funkční období 2021–2025 a ná-

vrh statutu Bytové komise AV ČR - 1. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
14. května 2021 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. jmenuje členy Bytové komise AV ČR pro funkční období 2021–
2025: Mgr. Lenka Uherková, Ph.D. (Ústav experimentální medicíny AV ČR, 
v. v. i.), doc. RNDr. Martin Kružík, Ph.D., DSc. (Ústav teorie informace a auto-
matizace AV ČR, v. v. i.), Ing. Jaroslav Günter (Ústav organické chemie a bio-
chemie AV ČR, v. v. i.), Ing. Josef Poborský (Středisko společných činností 
AV ČR, v. v. i.), Ing. Zdeněk Chára, CSc. (Ústav pro hydrodynamiku AV ČR, 
v. v. i.), 

2. ustanovuje Mgr. Alici Fürbacherovou (Středisko společných činností AV ČR, 
v. v. i.) odbornou tajemnicí a JUDr. Katarínu Mockovou (Kancelář AV ČR) ta-
jemnicí Bytové komise AV ČR, 

3. schvaluje statut Bytové komise AV ČR podle předloženého návrhu, 

4. ukládá E. Zažímalové, aby:  

a. zaslala členům a tajemnicím Bytové komise AV ČR jmenovací dekrety, 

b. zaslala předsedovi a členům Bytové komise AV ČR působícím v před-
chozím funkčním období dopisy s poděkováním za jejich práci. 

2) Návrh na jmenování Ekonomické rady AV ČR pro funkční období 2021–
2024 a schválení jejího Statutu - 1. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 14. května 2021 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada:  

1. jmenuje Ekonomickou radu AV ČR na funkční období 2021–2025 ve složení 
dle přílohy č. 1 předloženého materiálu, tj.  

• předseda: RNDr. Martin Bilej, DrSc. (Akademická rada AV ČR), 

• místopředsedkyně: Ing. Jana Bludská, CSc. (Akademická rada 
AV ČR), 

• členové: Ing. Marta Arazimová (Ústav fyziky atmosféry AV ČR, 
v. v. i.), Ing. Michal Blaháček, Ph.D. (Ústav termomechaniky AV ČR, 
v. v. i.), Ing. Petra Broskevičová (Sociologický ústav AV ČR, 
v. v. i.), Ing. Zdeňka Grufíková (Středisko společných činností AV ČR, 
v. v. i.), Bc. Barbora Helclová (Biologické centrum AV ČR, v. v. i.), 
Ing. Roman Hvězda (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), Ing. Tomáš 



Chráska, Ph.D. (Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i.), Ing. Petra Ja-
nečková (Fyziologický ústav AV ČR, v. v. i.), doc. Ing. Dalibor Janouš, 
CSc. (Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.), Ing. Václav 
Ježdík (Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i.), Ing. Jiří Kotek, Dr. (Ústav 
makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i.), RNDr. Antonín Otáhal, CSc. 
(Ústav teorie informace a automatizace AV ČR, v. v. i.), Ing. Božena 
Petschová (Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, 
v. v. i.), PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D. (Filosofický ústav AV ČR, 
v. v. i.), Ing. Jan Škoda (Biotechnologický ústav AV ČR, v. v. i.), Mar-
tina Vančurová (Mikrobiologický ústav AV ČR, v. v. i.), Ing. Magdaléna 
Vecková (Knihovna AV ČR, v. v. i.), a bere na vědomí návrhy na stálé 
hosty Ekonomické rady AV ČR uvedené ve zdůvodnění, 

2. ustanovuje Ing. Libuši Velichovou (Kancelář AV ČR) tajemnicí Ekonomické 
rady AV ČR, 

3. schvaluje statut Ekonomické rady AV ČR dle přílohy č. 2 předloženého materi-
álu, 

4. ukládá E. Zažímalové, aby:   

a. zaslala předsedovi, místopředsedkyni, členům a tajemnici Ekonomické 
rady AV ČR jmenovací dekrety,  

b. zaslala členům Ekonomické rady AV ČR působícím v předchozím 
funkčním období dopisy s poděkováním za jejich práci.  

3) Návrh na jmenování Komise pro energetiku AV ČR pro funkční období 
2021–2025 a schválení jejího Statutu - 1. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 14. května 2021 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. jmenuje Komisi pro energetiku AV ČR na funkční období 2021–2025 v tomto 
složení:  

• předseda: Ing. Jiří Plešek, CSc. (Akademická rada AV ČR) 

• místopředseda: RNDr. Vladimír Wagner, CSc. (Ústav jaderné fyziky 
AV ČR, v. v. i.) 

• členové: prof. Ing. Petr Buryan, DrSc. (Ústav plynných a pevných paliv 
a ochrany ovzduší VŠCHT Praha), Ing. Dana Drábová, Ph.D. (Státní 
úřad pro jadernou bezpečnost), Mgr. Martin Ďurďovič, Ph.D. (Sociolo-
gický ústav AV ČR, v. v. i.), RNDr. Antonín Fejfar, CSc. (Vědecká rada 
AV ČR, Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), prof. Ing. Eduard Hulicius, CSc. 
(Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), prof. RNDr. Ladislav Kavan, CSc., 
DSc. (Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i.), doc. Petr 
Krtil, CSc. (Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i.), doc. 
Ing. Lubomír Lízal, Ph.D. (Fakulta elektrotechnická ČVUT, Český insti-
tut informatiky, robotiky a kybernetiky ČVUT), JUDr. Ján Matejka, Ph.D. 
(Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i.), Ing. Břetislav Mikel, Ph.D. (Ústav 
přístrojové techniky AV ČR, v. v. i.), RNDr. Radomír Pánek, Ph.D. (Ús-
tav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i.), RNDr. Zbyněk Pientka, CSc. (Ústav 
makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i.), prof. Jan Řídký, DrSc. (Aka-
demická rada AV ČR), RNDr. Jan Šafanda, CSc. (Geofyzikální ústav 
AV ČR, v. v. i.), MUDr. Radim Šrám, DrSc. (Ústav experimentální 



medicíny AV ČR, v. v. i.), Ing. Michal Šyc, Ph.D. (Ústav chemických 
procesů AV ČR, v. v. i.), 

2. ustanovuje Mgr. Ivu Raitermanovou (Kancelář AV ČR) tajemnicí Komise pro 
energetiku AV ČR, 

3. schvaluje statut Komise pro energetiku AV ČR, 

4. ukládá E. Zažímalové, aby:  

a. zaslala předsedovi, místopředsedovi, členům a tajemnici Komise pro 
energetiku AV ČR jmenovací dekrety, 

b. zaslala členům Komise pro energetiku AV ČR působícím v předchozím 
funkčním období dopisy s poděkováním za jejich práci. 

4) Návrh na jmenování Komise pro informační technologie AV ČR pro 
funkční období 2021–2025 - 1. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 14. května 2021 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. jmenuje Komisi pro informační technologie AV ČR na funkční období 2021–
2025 v tomto složení:   

• předseda: prof. Jan Řídký, DrSc. (Akademická rada AV ČR), 

• místopředseda: Ing. Miroslav Indra, CSc. (Středisko společných čin-
ností AV ČR, v. v. i.), 

• členové: Roman Bartl (Mikrobiologický ústav AV ČR, v. v. i.), Ing. Jiří 
Baše (Ústav fyziky atmosféry AV ČR, v. v. i.), Ing. Ladislav Beneš, CSc. 
(Ústav informatiky AV ČR, v. v. i.), Jana Burdová (Botanický ústav 
AV ČR, v. v. i.), MUDr. Daniel Čáslavka (Ústav státu a práva AV ČR, 
v. v. i.), Ing. Jiří Červenka, Ph.D. (Fyzikální ústav AV ČR, 
v. v. i.), Ing. Ondřej Číp, Ph.D. (Ústav přístrojové techniky AV ČR, 
v. v. i.), Ing. Čeněk Čišecký (Archeologický ústav AV ČR, Praha, 
v. v. i.), Ing. Martin Duda (Knihovna AV ČR, v. v. i.), doc. Petr Filip, 
CSc. (Ústav pro hydrodynamiku AV ČR, v. v. i.), Ing. David Fridrich 
(Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i.), Ing. Miroslav Fridrich (Ústav 
chemických procesů AV ČR, v. v. i.), doc. PhDr. Vladimír Havlík, CSc. 
(Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.), Ing. Vladimír Hebelka, Ph.D. (Ústav 
výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.), Ing. Jaromír Holec (Středisko 
společných činností AV ČR, v. v. i.), RNDr. Jiří Chudoba, Ph.D. (Fyzi-
kální ústav AV ČR, v. v. i.), RNDr. Ondřej Jakl, CSc. (Ústav geoniky 
AV ČR, v. v. i.), Ing. Martin Jarník (Matematický ústav AV ČR, 
v. v. i.), Ing. Jaroslav Kohoutek (Středisko společných činností AV ČR, 
v. v. i.), Mgr. Michal Kolář, Ph.D. (Ústav molekulární genetiky AV ČR, 
v. v. i.), Ing. Jan Kovařík (Biofyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), Ing. Jiří Ma-
ňour (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), Ing. Luděk Novotný, Ph.D. (Ústav 
fyziky materiálů AV ČR, v. v. i.), Václav Pauločik (Fyziologický ústav 
AV ČR, v. v. i.), Mgr. Petr Pavlas (Biologické centrum AV ČR, v. v. i.), 
PhDr. Štefan Pilát, Ph.D. (Slovanský ústav AV ČR, v. v. i.), Mgr. Petr 
Roupec (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.) , Ing. Petr Ryšavý (Astrono-
mický ústav AV ČR, v. v. i.), RNDr. Martin Srnec, Ph.D. (Ústav fyzikální 
chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i.), Ing. Petr Sunega (Sociologický 
ústav AV ČR, v. v. i.), Ing. Lukáš Svoboda (Ústav organické chemie 
a biochemie AV ČR, v. v. i.), Ing. Petr Škrabal (Ústav jaderné fyziky 



AV ČR, v. v. i.), Ing. Marcela Švamberková (Geofyzikální ústav AV ČR, 
v. v. i.), Ing. Petr Vaníček (Ústav teorie informace a automatizace 
AV ČR, v. v. i.), Ing. Petr Veselý (Národohospodářský ústav AV ČR, 
v. v. i.), Tomáš Vojtek (Ústav fotoniky a elektroniky AV ČR, 
v. v. i.), Bc. Petr Vondrášek (Středisko společných činností AV ČR, 
v. v. i.), 

2. ustanovuje Mgr. Ivu Raitermanovou (Kancelář AV ČR) tajemnicí Komise pro 
informační technologie AV ČR, 

3. ukládá E. Zažímalové, aby:  

a. zaslala předsedovi, místopředsedovi, členům a tajemnici Komise pro in-
formační technologie AV ČR jmenovací dekrety, 

b. zaslala členům Komise pro informační technologie AV ČR působícím 
v předchozím funkčním období dopisy s poděkováním za jejich práci. 

5) Návrh na jmenování Komise pro mezinárodní poradní sbory, schválení 
jejího statutu a úpravu směrnice o podpoře MPS – 1. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 14. května 2021 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. jmenuje Komisi pro mezinárodní poradní sbory na funkční období 2021–2025 
v tomto složení:  

• předseda: prof. Ing. Jiří Homola, CSc., DSc. (Akademická rada 
AV ČR),  

• členové: doc. RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc., Ing. Jiří Plešek, CSc., 
RNDr. Štefan Vajda, CSc., Dr. habil. (všichni Akademická rada AV ČR), 
prof. Ing. Michal Hocek, CSc., DSc., prof. Ing. Josef Lazar, Dr., prof. 
RNDr. Ondřej Prášil, Ph.D. (všichni Vědecká rada AV ČR),  

2. ustanovuje Mgr. Lucii Staňovou (Kancelář AV ČR) tajemnicí Komise pro mezi-
národní poradní sbory, 

3. schvaluje statut Komise pro mezinárodní poradní sbory, 

4. schvaluje směrnici Akademické rady AV ČR, kterou se mění směrnice Akade-
mické rady AV ČR č. 9/2018, o podpoře mezinárodních poradních sborů, ve 
znění směrnice č. 4/2019, 

5. ukládá E. Zažímalové, aby:  

a. zaslala předsedovi, členům a tajemnici komise jmenovací dekrety, 

b. zaslala členům Komise pro mezinárodní poradní sbory působícím 
v předchozím funkčním období dopisy s poděkováním za jejich práci, 

f. ukládá Z. Wolfové Krahulcové, aby zajistila následné vydání schválené směr-
nice. 

6) Návrh na jmenování Komise pro životní prostředí AV ČR pro funkční ob-
dobí 2021–2025 - 1. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 14. května 2021 schváleno per rollam toto usnesení: 



Akademická rada 

1. jmenuje Komisi pro životní prostředí AV ČR pro funkční období 2021–2025 ve 
složení:  

• předseda: MUDr. Radim Šrám, DrSc. (Ústav experimentální medicíny 
AV ČR, v. v. i.), 

• místopředseda: RNDr. Zdeněk Havlas, DrSc. (Akademická rada 
AV ČR), 

• členové: Ing. Karel Aim, CSc. (Ústav chemických procesů AV ČR, 
v. v. i.), prof. RNDr. Tomáš Cajthaml, Ph.D. (Mikrobiologický ústav 
AV ČR, v. v. i.), RNDr. Antonín Fejfar, CSc. (Fyzikální ústav AV ČR, 
AV ČR, v. v. i.), prof. Ing. Mgr. Jan Frouz, CSc. (Univerzita Karlova), 
doc. RNDr. Jakub Hruška, CSc. (Ústav výzkumu globální změny 
AV ČR, v. v. i.), doc. RNDr. Radan Huth, DrSc. (Univerzita Karlova), 
Mgr. Miroslav Kolařík, Ph.D. (Mikrobiologický ústav AV ČR, AV ČR, 
v. v. i.), prof. Ing. Jaroslav Macháček, CSc. (Vysoká škola ekonomická 
v Praze), prof. RNDr. Ing. Michal V. Marek, DrSc., dr. h. c. (Ústav vý-
zkumu globální změny AV ČR, v. v. i.), JUDr. Hana Müllerová, Ph.D. 
(Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i.), Ing. Martina Pásková, Ph.D. (Mi-
nisterstvo životního prostředí ČR), RNDr. Petr Petřík, Ph.D. (Botanický 
ústav AV ČR, v. v. i.), doc. RNDr. Martin Pivokonský, Ph.D. (Ústav pro 
hydrodynamiku AV ČR, v. v. i.), prof. Ing. Vilém Podrázský, CSc. 
(Česká zemědělská univerzita v Praze), Ing. Miroslav Punčochář, DSc. 
(Ústav chemických procesů AV ČR, v. v. i.), prof. MVDr. Jiří Rubeš, 
CSc. (Masarykova univerzita), MUDr. Eva Rychlíková, Ph.D. (Zdravotní 
ústav se sídlem v Ústí nad Labem), doc. Ing. Josef Seják, CSc. (Uni-
verzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem), RNDr. Václav Šípek, Ph.D. 
(Ústav pro hydrodynamiku AV ČR, v. v. i.),  

2. ustanovuje Věru Ürge tajemnicí Komise pro životní prostředí (Kancelář 
AV ČR), 

3. schvaluje statut Komise pro životní prostředí AV ČR dle Přílohy předloženého 
materiálu, 

4. ukládá E. Zažímalové, aby: 

a. zaslala předsedovi, místopředsedovi, členům a tajemnici Komise pro ži-
votní prostředí AV ČR jmenovací dekrety, 

b. zaslala předsedovi a členům Komise pro životní prostředí AV ČR půso-
bícím v předchozím funkčním období dopisy s poděkováním za jejich 
práci, 

7) Návrh na jmenování Rady pro kosmické aktivity AV ČR pro funkční ob-
dobí 2021–2025 - 1. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 14. května 2021 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. jmenuje Radu pro kosmické aktivity AV ČR na funkční období 2021–2025 
v tomto složení:  

• předseda: prof. Jan Řídký, DrSc. (Akademická rada AV ČR) 



• místopředseda: prof. RNDr. Petr Heinzel, DrSc. (Astronomický ústav 
AV ČR, v. v. i.) 

• členové: Ing. Iva Ambrožová, Ph.D. (Ústav jaderné fyziky AV ČR, 
v. v. i.), Ing. Olga Brovkina, CSc. (Ústav výzkumu globální změny 
AV ČR, v. v. i.), RNDr. Martin Ferus, Ph.D. (Ústav fyzikální chemie J. 
Heyrovského AV ČR, v. v. i.), RNDr. Stanislav Gunár, Ph.D. (Astrono-
mický ústav AV ČR, v. v. i.), doc. RNDr. Tomáš Kohout, Ph.D. (Geolo-
gický ústav AV ČR, v. v. i.), Ing. Ivana Kolmašová, Ph.D. (Ústav fyziky 
atmosféry AV ČR, v. v. i.), Ing. Michael Písařík, Ph.D. (Fyzikální ústav 
AV ČR, v. v. i.), RNDr. Michael Prouza, Ph.D. (Fyzikální ústav AV ČR, 
v. v. i.), prof. RNDr. Ondřej Santolík, Dr. (Ústav fyziky atmosféry 
AV ČR, v. v. i.), Ing. Jan Souček, Ph.D. (Ústav fyziky atmosféry AV ČR, 
v. v. i.), Ing. Lukáš Steiger, Ph.D. (Ústav fyziky plazmatu AV ČR, 
v. v. i.), RNDr. Jiří Svoboda, Ph.D. (Astronomický ústav AV ČR, v. v. i.), 
doc. PhDr. Bc. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D. (Psychologický ústav 
AV ČR, v. v .i.), Ing. Martin Šperl, Ph.D. (Ústav teoretické a aplikované 
mechaniky AV ČR, v. v. i.), Ing. Martin Zobač, Ph.D. (Ústav přístrojové 
techniky AV ČR, v. v. i.), Ing. Igor Zolotarev, CSc. (Ústav termomecha-
niky AV ČR, v. v. i.), 

2. ustanovuje Mgr. Ivu Raitermanovou (Kancelář AV ČR) tajemnicí Rady pro kos-
mické aktivity AV ČR, 

3. ukládá E. Zažímalové, aby:  

a. zaslala předsedovi, místopředsedovi, členům a tajemnici Rady pro kos-
mické aktivity AV ČR jmenovací dekrety, 

b. zaslala členům Rady pro kosmické aktivity AV ČR působícím v před-
chozím funkčním období dopisy s poděkováním za jejich práci. 

8) Návrh na jmenování Rady pro podporu účasti AV ČR na evropské inte-
graci výzkumu a vývoje pro funkční období 2021–2025 – 1. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 14. května 2021 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. jmenuje Radu pro podporu účasti AV ČR na evropské integraci výzkumu a vý-
voje na funkční období 2021–2025 v tomto složení:  

• předseda: RNDr. Štefan Vajda, CSc., Dr. habil. (Akademická rada 
AV ČR); 

• místopředseda: prof. RNDr. David Honys, Ph.D. (Akademická rada 
AV ČR); 

• členové: Ing. Karel Aim, CSc. (poradce Akademické rady AV ČR); 
Mgr. Luděk Brož, M.Phil., Ph.D. (Etnologický ústav AV ČR, v. v. i.); doc. 
RNDr. Martin Čech, Ph.D. (Biologické centrum AV ČR, v. v. i.); 
Mgr. Ilona Skordis Gottwaldová, BPhil Isl (Fyzikální ústav AV ČR, 
v. v. i.); RNDr. Jan Hrušák, CSc. (Ústav fyzikální chemie J. Heyrov-
ského AV ČR, v. v. i.); Mgr. Michal Frankl, Ph.D. (Masarykův ústav a ar-
chiv AV ČR, v. v. i.); Mgr. Bruno Jungwiert, Ph.D. (Astronomický ústav 
AV ČR, v. v. i.); Ing. Jiří Kadlec, CSc. (Ústav teorie informace a auto-
matizace AV ČR, v. v. i.); Mgr. Jiří Kolman, Ph.D. (Ústav výzkumu glo-
bální změny AV ČR, v. v. i.); Ing. Ivana Kolmašová, Ph.D. (Ústav fyziky 
atmosféry AV ČR, v. v. i.); RNDr. Andrej Kugler, CSc. (Ústav jaderné 



fyziky AV ČR, v. v. i.); prof. Ing. Josef Lazar, Dr. (Ústav přístrojové 
techniky AV ČR, v. v. i.); Mgr. Marcela Linková, Ph.D. (Sociologický ús-
tav AV ČR, v. v. i.); JUDr. Jan Malíř, Ph.D. (Ústav státu a práva AV ČR, 
v. v. i.), Ing. Pavol Pavlo, CSc. (Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i.); 
doc. Mgr. Aleš Pečinka, Ph.D. (Ústav experimentální botaniky AV ČR, 
v. v. i.); Ondřej Rydval, Ph.D. (Národohospodářský ústav AV ČR, 
v. v. i.); prof. Ing. Peter Šebo, CSc. (Mikrobiologický ústav AV ČR, 
v. v. i.); Ing. Tereza Šímová, Ph.D. (Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.); 
Mgr. Petra Trnková, Ph.D. (Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i.);  

2. ustanovuje Mgr. Lyudmylu Tysyachnou (Kancelář AV ČR) tajemnicí Rady pro 
podporu účasti AV ČR na evropské integraci výzkumu a vývoje, 

3. ukládá E. Zažímalové, aby  

a. zaslala předsedovi, místopředsedovi, členům a tajemnici Rady pro pod-
poru účasti AV ČR na evropské integraci výzkumu a vývoje jmenovací 
dekrety, 

b. zaslala členům Rady pro podporu účasti AV ČR na evropské integraci 
výzkumu a vývoje působícím v předchozím funkčním období dopisy 
s poděkováním za jejich práci. 

9) Návrh na jmenování Rady pro spolupráci AV ČR s podnikatelskou a apli-
kační sférou pro funkční období 2021–2025 a schválení jejího Statutu - 1. 
per rollam  

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 14. května 2021 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. jmenuje Radu pro spolupráci AV ČR s podnikatelskou a aplikační sfé-
rou AV ČR na funkční období 2021–2025 v tomto složení:  

• předseda: Ing. Jiří Plešek, CSc. (Akademická rada AV ČR) 

• místopředseda: prof. Ing. Josef Lazar, Dr. (Ústav přístrojové techniky 
AV ČR, v. v. i.) 

• členové: prof. RNDr. Tomáš Cajthaml, Ph.D. (Mikrobiologický ústav 
AV ČR, v. v. i.), Ing. Zbyněk Černý, CSc. (Ústav anorganické chemie 
AV ČR, v. v. i.), Ing. Alexandr Dejneka, Ph.D. (Fyzikální ústav AV ČR, 
v. v. i.), RNDr. Petr Doležal, Ph.D. (Biologické centrum AV ČR, v. v. i.), 
prof. Ing. Martin Fusek, CSc. (Ústav organické chemie a biochemie 
AV ČR, v. v. i.), Ing. Pavel Izák, Ph.D., DSc. (Ústav chemických pro-
cesů AV ČR, v. v. i.), Mgr. Pavel Juruš, Ph.D. (Ústav informatiky 
AV ČR, v. v. i.), Ing. Vít Lédl, Ph.D. (Ústav fyziky plazmatu AV ČR, 
v. v. i.), Ing. Ilona Müllerová, DrSc. (Akademická rada AV ČR), doc. 
MUDr. Jakub Otáhal, Ph.D. (Fyziologický ústav AV ČR, v. v. i.), doc. 
Ing. Pavel Peterka, Ph.D. (Ústav fotoniky a elektroniky AV ČR, v. v. i.), 
doc. Ing. Stanislav Pospíšil, Ph.D. (Ústav teoretické a aplikované me-
chaniky AV ČR, v. v. i.), Ing. Zdeňka Sedláková, CSc. (Ústav makromo-
lekulární chemie AV ČR, v. v. i.), Mgr. Michal Schmoranz, (Ústav mole-
kulární genetiky AV ČR, v. v. i.), Ing. Lenka Scholzová (Středisko spo-
lečných činností AV ČR, v. v. i.), Ing. Kamil Souček, Ph.D. (Ústav geo-
niky AV ČR, v. v. i.), Ing. Martin Srholec, Ph.D. (Národohospodářský 
ústav AV ČR, v. v. i.), Ing. Jan Sýkora, Ph.D., (Ústav chemických pro-
cesů AV ČR, v. v. i.), RNDr. Jan Šafář, Ph.D. (Ústav experimentální 



botaniky AV ČR, v. v. i.), Mgr. et Mgr. Paulína Tabery, (Sociologický ús-
tav AV ČR, v. v. i.), Ing. Jiří Trnka, (Ústav fyzikální chemie J. Heyrov-
ského AV ČR, v. v. i.), RNDr. Tomáš Vaněk, CSc. (Ústav experimen-
tální botaniky AV ČR, v. v. i.),  

2. ustanovuje Janu Klečákovou (Kancelář AV ČR) tajemnicí Rady pro spolupráci 
AV ČR s podnikatelskou a aplikační sférou, 

3. schvaluje statut Rady pro spolupráci AV ČR s podnikatelskou a aplikační sfé-
rou, 

4. ukládá E. Zažímalové, aby:  

a. zaslala předsedovi, místopředsedovi, členům a tajemnici Rady pro spo-
lupráci AV ČR s podnikatelskou a aplikační sférou jmenovací dekrety, 

b. zaslala členům Rady pro spolupráci AV ČR s podnikatelskou a apli-
kační sférou působícím v předchozím funkčním období dopisy s podě-
kováním za jejich práci. 

10) Návrh na jmenování Rady pro využívání duševního vlastnictví AV ČR pro 
funkční období 2021–2025 - 1. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 14. května 2021 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. jmenuje Radu pro využívání duševního vlastnictví AV ČR na funkční období 
2021–2025 v tomto složení:  

• předseda: prof. Jan Řídký, DrSc. (Akademická rada AV ČR), 

• místopředseda: JUDr. Ján Matejka, Ph.D. (Ústav státu a práva AV ČR, 
v. v. i.), 

• členové: Mgr. Michal Beluský, Ph.D. (Středisko společných činností 
AV ČR, v. v. i.), Mgr. Romana Beranová, Ph.D. (Ústav fyziky atmosféry 
AV ČR, v. v. i.), Ing. Zbyněk Černý, CSc. (Ústav anorganické chemie 
AV ČR, v. v. i.), RNDr. Dana Douděrová, Ph.D. (Mikrobiologický ústav 
AV ČR, v. v. i.), Mgr. Stanislav Gunár, Ph.D. (Astronomický ústav 
AV ČR, v. v. i.), Ing. Aleš Hála (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), Ing. To-
máš Chráska, Ph.D. (Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i.), Ing. Pavel 
Jurák, CSc. (Ústav přístrojové techniky AV ČR, v. v. i.), Ing. Zuzana Ko-
dymová (Ústav experimentální medicíny AV ČR, v. v. i.), Mgr. Alžběta 
Krausová, Ph.D., LL.M. (Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i.), Ing. Pavel 
Kriegsman (KM spol. s r. o.), Zdenka Macíčková (Kancelář AV ČR), 
Ing. Petr Maršík (Biologické centrum AV ČR, v. v. i.), Ing. Jiří Ratho-
uský, CSc. (Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i.), 
Ing. Zdeňka Sedláková, CSc. (Ústav molekulární chemie AV ČR, 
v. v. i.), Mgr. Michal Schmoranz (Ústav molekulární genetiky AV ČR, 
v. v. i.), Ing. Libor Sitek, Ph.D. (Ústav geoniky AV ČR, v. v. i.), 
RNDr. Ladislava Součková, CSc. (Ústav organické chemie a biochemie 
AV ČR, v. v. i.), prof. Ing. Miroslav Strnad, DSc. (Ústav experimentální 
botaniky AV ČR, v. v. i.), Ing. Filip Todorov, Ph.D. (Ústav fotoniky 
a elektroniky AV ČR, v. v. i.), 

2. ustanovuje Ing. Jakuba Hrušku (Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.) 
odborným tajemníkem a Janu Klečákovou (Kancelář AV ČR) administrativní ta-
jemnicí Rady pro využívání duševního vlastnictví AV ČR, 



3. ukládá E. Zažímalové, aby:  

a. zaslala předsedovi, místopředsedovi, členům a tajemníkům Rady pro 
využívání duševního vlastnictví AV ČR jmenovací dekrety, 

b. zaslala členům Rady pro využívání duševního vlastnictví AV ČR půso-
bícím v předchozím funkčním období dopisy s poděkováním za jejich 
práci. 

11) Návrh na jmenování Rady pro zahraniční styky AV ČR pro funkční období 
2021–2025 - 1. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 14. května 2021 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. jmenuje Radu pro zahraniční styky AV ČR pro funkční období 2021–2025 ve 
složení  

• předseda: prof. RNDr. David Honys, Ph.D. (Akademická rada), 

• místopředseda: RNDr. Štefan Vajda, CSc., Dr. habil. (Akademická 
rada), 

• členové: Mgr. Tomáš Baše, Ph.D. (Ústav anorganické chemie AV ČR, 
v. v. i.), doc. Ing. Petr Cintula, Ph.D. (Ústav informatiky AV ČR, v. v. i.), 
Mgr. Václav Čermák, Ph.D. (Slovanský ústav AV ČR, v. v. i.), Mgr. Mi-
chal Dovčiak, Ph.D. (Astronomický ústav AV ČR, v. v. i.), RNDr. Tomáš 
Etrych, Ph.D., DSc. (Ústav makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i.), 
Mgr. Jan Fíla, Ph.D. (Ústav experimentální botaniky AV ČR, v. v. i.), 
doc. PhDr. Stanislav Holubec, Ph.D. et Ph.D. (Historický ústav AV ČR, 
v. v. i.), Mgr. Filip Kadlec, Dr. (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), Ing. Vla-
dislav Krzyžánka, Ph.D. (Ústav přístrojové techniky AV ČR, 
v. v. i.), Ing. Petr Lukeš, Ph.D. (Ústav fyziky plazmatu AV ČR, 
v. v. i.), PhDr. Zdenka Mansfeldová, CSc. (Sociologický ústav AV ČR, 
v. v. i.), doc. Mgr. Tomáš Marvan, Ph.D. (Filosofický ústav AV ČR, 
v. v. i.), Ing. Dalia Obrazová, CSc. (Ústav fyziky atmosféry AV ČR, 
v. v. i.), PhDr. Taťána Petrasová, CSc. (Ústav dějin umění AV ČR, 
v. v. i.), Mgr. Klára Petrželková, Ph.D. (Ústav biologie obratlovců 
AV ČR, v. v. i.), prof. RNDr. Tomáš Scholz, CSc. (Biologický ústav 
AV ČR, v. v. i.), RNDr. Irena S. Stará, CSc. (Ústav organické chemie 
a biochemie AV ČR, v. v. i.), RNDr. Hana Sychrová, DrSc. (Fyziolo-
gický ústav AV ČR, v. v. i.), RNDr. Ján Šimkanin, Ph.D. (Geofyzikální 
ústav AV ČR, v. v. i.), Ing. Jaroslav Tihon, CSc. (Ústav chemických pro-
cesů AV ČR, v. v. i.), Dr. rer. nat. Leoš Valášek, DSc. (Mikrobiologický 
ústav AV ČR, v. v. i.), doc. MUDr. Lydie Vargová, Ph.D. (Ústav experi-
mentální medicíny AV ČR, v. v. i.), 

2. ustanovuje Mgr. Julii Smilnickou (Kancelář AV ČR) tajemnicí Rady pro zahra-
niční styky AV ČR, 

3. ukládá E. Zažímalové, aby:  

a. zaslala předsedovi, místopředsedovi, členům a tajemnici Rady pro za-
hraniční styky AV ČR jmenovací dekrety, 

b. zaslala předsedkyni a členům Rady pro zahraniční styky AV ČR půso-
bícím v předchozím funkčním období dopisy s poděkováním za jejich 
práci, 



4. ukládá předsedovi Rady pro zahraniční styky AV ČR, aby na příští zasedání 
Akademické rady předložil aktualizovaný statut Rady. 

12) Návrh na odvolání a jmenování člena Koordinační komise pro zařazování 
pracovníků do nejvyššího kvalifikačního stupně - 1. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 14. května 2021 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. odvolává prof. Mgr. Tomáše Albrechta, Ph.D., z funkce člena Koordinační ko-
mise pro zařazování pracovníků do nejvyššího kvalifikačního stupně na funkční 
období 2021–2025, 

2. jmenuje MUDr. Pavla Vodičku, CSc., členem Koordinační komise pro zařazo-
vání pracovníků do nejvyššího kvalifikačního stupně na funkční období 2021–
2025, 

3. ukládá předsedkyni AV ČR zaslat MUDr. P. Vodičkovi, CSc., jmenovací dopis. 

13) Návrh statutu Komise pro regionální spolupráci krajů a ústavů AV ČR - 
1. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 14. května 2021 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada schvaluje statut Komise pro regionální spolupráci krajů a ústavů 
AV ČR. 

14) Žádost Ústavu pro hydrodynamiku AV ČR, v. v. i., o vydání předchozího 
souhlasu - pořízení vysokoúčinného kapalinového chromatografu 
s hmotnostním spektrometrem typu trojitého kvadrupólu - 1. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva 
bylo 14. května 2021 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. uděluje předchozí souhlas k uzavření kupní smlouvy mezi Ústavem pro hydro-
dynamiku AV ČR, v. v. i., jako kupujícím a firmou HPST, s. r. o., IČO 25791079, 
se sídlem Na Jetelce 69/2, Vysočany, 190 00 Praha 9, zapsanou v OR vede-
ném Městským soudem v Praze, oddíl C, vložka 70568, jako prodávajícím, je-
jímž předmětem je dodání vysokoúčinného kapalinového chromatografu 
s hmotnostním spektrometrem typu trojitého kvadrupólu (UHPLC/MS QQQ), 
a to za celkovou kupní cenu ve výši 11.230.000,00 Kč bez DPH, 

2. ukládá P. Janáčkovi, aby zajistil plnění závěrů vyplývajících z tohoto usnesení. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady ze dne 14. května 2021 

Akademická rada bere na vědomí informace ze zasedání předsednictva Akademické rady 
(PAR) dne 14. května 2021, o kterých byla informována prostřednictvím zápisu z PAR, 
a schvaluje rozhodnutí přijatá tímto orgánem. 



III. Informace o aktuálních otázkách  
1) Informace z Rady pro výzkum, vývoj a inovace (RVVI) 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

2) Ekonomické záležitosti 

Akademická rada 

1. schvaluje předložený návrh na realizaci stavební akce Ústavu molekulární ge-
netiky AV ČR, v. v. i., „Vybudování prostor pro HPC datovou infrastrukturu“ 
v max. výši 8 157 tis. Kč včetně DPH, 

2. souhlasí s návrhem seznamu oprávněných osob k podepisování rozhodnutí 
a usnesení v rámci dotačního řízení dle přiložené tabulky s tím, že v případě 
nepřítomnosti pověřeného člena či zastupujícího člena Akademické rady pode-
pisuje rozhodnutí a usnesení M. Bilej, člen Akademické rady pověřený řešením 
koncepčních ekonomických a finančních záležitostí, 

3. souhlasí s tím, aby byly vyplaceny odměny členům dozorčích rad a rad praco-
višť za rok 2020 podle návrhu M. Bileje projednaného s místopředsedy AV ČR, 

4. bere na vědomí informaci o struktuře a zapojení finančních prostředků z ná-
roků z nespotřebovaných výdajů z roku 2020 (NNV) do rozpočtu roku 2021 ve 
výši 9 301 086,98 Kč, 

5. bere na vědomí koncept sdělení pracovištím o využití prostředků převedených 
do dotace na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných pracovišť (RVO) 
v souvislosti s ukončením projektů Národního programu udržitelnosti I a II 
(NPU I a NPU II), 

6. bere na vědomí informaci o uzavření úvěrové smlouvy Botanického ústavu 
AV ČR, v. v. i., s příslibem úhrady úroků z úvěru předpokládané výši 1,5 mil Kč. 

IV. Návrh na poskytnutí dotací 

Akademická rada 

1. souhlasí s připomínkou s navýšením prostředků pro oblast rozpočtu výzvy č. 03 - IN-
FRA, 

2. souhlasí se změnou Rozhodnutí o poskytnutí dotace ev. č. 1/INFRA/EO/2021 týkající 
se výzvy 03/2021 dle přílohy č. 1 tohoto materiálu, 

3. schvaluje poskytnutí dotací na rok 2021 podle návrhů uvedených v příloze č. 2, 

4. schvaluje poskytnutí dotace na rok 2021 týkající se Fyzikálního ústavu AV ČR, v. v. i. 
– na projekt Extreme Light Infrastructure (ELI) dle přílohy č. 3. 

V. Závěry 2. zasedání Majetkové komise AV ČR  

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s majetkem podle zápisu z jejího 2. zasedání ze dne 18. května 2021, 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
k právním jednáním podle bodů II.1.1.– II.1.9.dle přiloženého zápisu, 



3. ukládá P. Janáčkovi, aby zajistil plnění závěrů vyplývajících ze zasedání Majetkové 
komise AV ČR a tohoto usnesení. 

VI. Informace o veřejnosprávní kontrole Ministerstva financí ČR v Akademii věd 
ČR 

Akademická rada 

1. bere na vědomí informace o provedení veřejnosprávní kontroly Ministerstva financí 
ČR v Akademii věd ČR v období leden–květen 2021, 

2. ukládá E. Zažímalové předložit na některé z dalších zasedání Akademické rady 
zprávu o průběhu a výsledcích dané kontroly, s informacemi o nedostatcích zjiště-
ných při této kontrole a opatřeních přijatých a realizovaných k jejich nápravě, 

3. vyjadřuje poděkování všem zaměstnancům KAV, kteří se podíleli na vypořádání ve-
řejnosprávní kontroly Ministerstva financí ČR v AV ČR. 

VII. Návrh na jmenování místopředsedy Dozorčí rady Ústavu jaderné fyziky AV ČR, 
v. v. i. 

Akademická rada 

1. jmenuje Ing. Marii Davídkovou, CSc., místopředsedkyní Dozorčí rady Ústavu jaderné 
fyziky AV ČR, v. v. i., s účinností od 7. června 2021 na pětileté funkční období, tj. do 
6. června 2026, 

2. děkuje Ing. Janu Štursovi za jeho činnost v Dozorčí radě Ústavu jaderné fyziky 
AV ČR, v. v. i., 

3. ukládá:  

a. E. Zažímalové, aby zaslala příslušný jmenovací a děkovný dopis, 

b. I. Müllerové, aby informovala ředitele Ústavu jaderné fyziky AV ČR, v. v. i., 
o změně v dozorčí radě a požádala jej o zveřejnění nového složení dozorčí 
rady na webových stránkách pracoviště a v ostatních relevantních dokumen-
tech. 

VIII. Návrh na jmenování člena Dozorčí rady Střediska společných činností AV ČR, 
v. v. i. 

Akademická rada 

1. jmenuje prof. Ing. Jiřího Homolu, CSc., DSc., členem Dozorčí rady Střediska společ-
ných činností AV ČR, v. v. i., s účinností od 26. května 2021 na pětileté funkční ob-
dobí, tj. do 25. května 2026, 

2. děkuje prof. Ing. Michalovi Haindlovi, DrSc., za jeho činnost v Dozorčí radě Střediska 
společných činností AV ČR, v. v. i., 

3. ukládá:  

a. E. Zažímalové, aby zaslala příslušný jmenovací a děkovný dopis, 

b. M. Bilejovi, aby informoval ředitele Střediska společných činností AV ČR, 
v. v. i., o změně v dozorčí radě a požádal jej o zveřejnění nového složení do-
zorčí rady na webových stránkách pracoviště a v ostatních relevantních do-
kumentech. 



IX. Návrh na vydání AVexu 1/2021 na téma Invazní druhy: riziko pro krajinu i kva-
litu života lidí 

Akademická rada 

1. bere na vědomí expertní stanovisko AV ČR 1/2021 na téma Invazní druhy: riziko pro 
krajinu i kvalitu života lidí (dále jen AVex) v předloženém znění, 

2. uděluje souhlas s vydáním finální verze tohoto expertního stanoviska a s jeho před-
ložením zákonodárcům a dalším relevantním subjektům. 

X. Návrh na dodatečné jmenování členů Komise pro životní prostředí AV ČR pro 
funkční období 2021–2025  

Akademická rada 

1. jmenuje členy Komise pro životní prostředí AV ČR pro funkční období 2021–2025:  

• PhDr. Marta Kolářová, Ph.D. (Sociologický ústav AV ČR, v. v. i.), 

• PhDr. Přemysl Mácha, Ph.D. (Etnologický ústav AV ČR, v. v. i.), 

2. ukládá E. Zažímalové, aby zaslala členům Komise pro životní prostředí AV ČR jme-
novací dekrety. 

XI. Stanovisko KŽP AV ČR k nedostatkům řešení škod na životním prostředí v ČR 

Akademická rada 

1. bere na vědomí stanovisko Komise pro životní prostředí AV ČR,  

2. ukládá Z. Havlasovi, aby zajistil zveřejnění tohoto dokumentu, 

3. pověřuje Z. Havlase sledováním dopadů tohoto stanoviska na stávající praxi řešení 
škod na životním prostředí v ČR. 

XII. Návrh na udělení Akademické prémie – Praemium Academiae v roce 2021 

Akademická rada 

1. bere na vědomí postup poradní komise pro udělování Akademické prémie – 
Praemium Academiae v roce 2021, 

2. schvaluje návrh E. Zažímalové na udělení Akademické prémie – Praemium Acade-
miae těmto vědeckým pracovníkům:  

• RNDr. Šárka Nečasová, DSc. (Matematický ústav AV ČR, v. v. i.), 

• RNDr. Patrik Španěl, Dr. rer. nat. (Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského 
AV ČR, v. v. i.), 

• prof. RNDr. Vojtěch Novotný, CSc. (Biologické centrum AV ČR, v. v. i.), 

3. ukládá E. Zažímalové, aby informovala ředitele pracovišť AV ČR o výsledku projed-
nání podaných návrhů, 

4. ukládá E. Zažímalové, aby za účasti ředitelů příslušných pracovišť AV ČR slavnostně 
předala oceněným pracovníkům diplomy o udělení Akademické prémie – Praemium 
Academiae, 



5. ukládá M. Bártové, aby zajistila uzavření trojstranných smluv mezi AV ČR, nositeli 
prémie a jejich zaměstnavateli. 

XIII. Návrh na ukončení Programu na podporu mezinárodní spolupráce začínajících 
výzkumných pracovníků (MSM) 

Akademická rada 

1. schvaluje ukončení Programu na podporu mezinárodní spolupráce začínajících vý-
zkumných pracovníků, a to po skončení řešení výzkumných projektů 4.–6. kola pro-
gramu, 

2. ukládá J. Bludské, aby o ukončení programu informovala pracoviště AV ČR, 

3. ukládá předsednictvu Akademické rady, aby se systematicky zabývalo formami pod-
pory zahraniční spolupráce doktorandů a postdoktorandů. 

XIV. Prezentace činností Střediska společných činností AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada bere na vědomí předložené informace. 

XV. Zapojení AV ČR do výběrového řízení na multilaterální projekty v rámci aktivity 
Southeast Asia-Europe Joint Funding Scheme for Research and Innovation 
(SEA-Europe JFS) 

Akademická rada 

1. souhlasí s rezervováním celkové částky 240 000 eur na finanční podporu tříletých 
projektů realizovaných v období 2022−2025, 

2. ukládá Š. Vajdovi, aby zajistil účast AV ČR v aktivitě SEA-Europe JFS a koordinoval 
zapojení pracovišť AV ČR do projektů SEA-Europe JFS. 

XVI. Navýšení rozpočtu projektu VICTOR-E 

Akademická rada 

1. souhlasí s navrhovaným převodem finančních prostředků ve prospěch projektu 
VICTOR-E, 

2. ukládá Š. Vajdovi, aby informoval dotčené pracoviště o rozhodnutí Akademické rady. 

XVII. Schválení platby členského příspěvku do Expertní rady evropských akademií 
(EASAC) na rok 2021 

Akademická rada 

1. schvaluje úhradu členského příspěvku do mezinárodní organizace EASAC za rok 
2021 ve výši 1 897,50 eur, 

2. ukládá M. Bilejovi, aby zajistil úhradu členského příspěvku za rok 2021. 

 



XVIII. Návrh Výroční zprávy o činnosti Akademie věd České republiky za rok 2020 - 
anglická verze 

Akademická rada 

1. souhlasí s předloženým návrhem anglické verze Výroční zprávy o činnosti Akademie 
věd České republiky za rok 2020,  

2. ukládá T. Wenclovi, aby zajistil prezentaci výroční zprávy v anglickém jazyce na webu 
AV ČR a na elektronických nosičích. 

XIX. Návrh na změnu zřizovací listiny Střediska společných činností AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada přerušila projednání tohoto bodu a odložila jej na některé z dalších za-
sedání Akademické rady. 

XX. Návrh na zařazení do Programu podpory perspektivních lidských zdrojů - po-
stdoktorandů od 1. 7. 2021 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh na zařazení do Programu podpory perspektivních lidských zdrojů – 
postdoktorandů od 1. července 2021, 

2. ukládá J. Bludské, aby informovala ředitele pracovišť AV ČR o výsledku projednání 
podaných návrhů. 

XXI. Návrh na jmenování Komise pro udílení cen AV ČR na funkční období 2021–
2025 

Akademická rada 

1. jmenuje Komisi pro udílení cen AV ČR na funkční období 2021–2025 v navrhovaném 
složení, 

2. ukládá E. Zažímalové, aby:  

a. zaslala novým a pokračujícím členům Komise pro udílení cen AV ČR a její 
tajemnici jmenovací dopisy, 

b. odvolala její dosavadní členy a tlumočila jim poděkování za jejich činnost. 

XXII. Návrh na jmenování Rady pro spolupráci s vysokými školami a přípravu vě-
deckých pracovníků AV ČR pro funkční období 2021–2025 a schválení jejího 
Statutu  

Akademická rada 

1. jmenuje Radu pro spolupráci s vysokými školami a přípravu vědeckých pracovníků 
AV ČR na funkční období 2021–2025 ve složení dle přílohy 1, tj.   

• předseda: prof. RNDr. Jan Vondráček, Ph.D. (Akademická rada AV ČR), 

• místopředsedkyně: Ing. Jana Bludská, CSc. (Akademická rada AV ČR), 

• interní členové: Alena Bičáková, Ph.D. (Národohospodářský ústav AV ČR, 
v. v. i.), doc. Mgr. et Mgr. Josef Bryja, Ph.D. (Ústav biologie obratlovců 



AV ČR, v. v. i.), doc. RNDr. Marcela Buchtová, Ph.D. (Ústav živočišné fyzio-
logie a genetiky AV ČR, v. v. i.), doc. PhDr. Tomáš Černušák, Ph.D. (Histo-
rický ústav AV ČR, v. v. i.), doc. Mgr. Michal Fárník, CSc. (Ústav fyzikální che-
mie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i.), prof. RNDr. Libor Grubhoffer, CSc., 
Hon.D.Sc., dr. h. c. (Biologické centrum AV ČR, v. v. i.), Dr. Oleg Heczko (Fy-
zikální ústav AV ČR, v. v. i.), Ing. Jiří Henych, Ph.D. (Ústav anorganické che-
mie AV ČR, v. v. i.), prof. RNDr. Ing. Martin Holeňa, CSc. (Ústav informatiky 
AV ČR, v. v. i.), doc. RNDr. Pavel Krejčí, CSc. (Matematický ústav AV ČR, 
v. v. i.), RNDr. Miloslav Müller, Ph.D. (Ústav fyziky atmosféry AV ČR, v. v. i.), 
prof. RNDr. Jiří Pácha, DrSc. (Fyziologický ústav AV ČR, v. v. i.), doc. 
Ing. Zuzana Slížková, Ph.D. (Ústav teoretické a aplikované mechaniky 
AV ČR, v. v. i.), doc. Mgr. Zuzana Stavělová, CSc. (Etnologický ústav AV ČR, 
v. v. i.), doc. PhDr. Helena Ulbrechtová, Ph.D. (Slovanský ústav AV ČR, 
v. v. i.), RNDr. David Uličný, CSc. (Geofyzikální ústav AV ČR, 
v. v. i.), PhDr. Jiří Vinopal, Ph.D. (Sociologický ústav AV ČR, v. v. i.), prof. 
RNDr. Pavel Zemánek, Ph.D. (Ústav přístrojové techniky AV ČR, v. v. i.), 

• externí členové: doc. Mgr. Tomáš Kašparovský, Ph.D. (Masarykova univer-
zita), doc. PhDr. Jana Zapletalová, Ph.D. (Univerzita Palackého v Olo-
mouci), doc. Ing. Václav Čuba, Ph.D. (České vysoké učení technické 
v Praze), 

2. ustanovuje Z. Tejkalovou (Kancelář AV ČR) tajemnicí Rady pro spolupráci s vyso-
kými školami a přípravu vědeckých pracovníků AV ČR, 

3. schvaluje Statut Rady pro spolupráci s vysokými školami a přípravu vědeckých pra-
covníků AV ČR (příloha 2),  

4. ukládá E. Zažímalové, aby:   

a. zaslala předsedovi, místopředsedkyni, členům a tajemnici Rady jmenovací 
dekrety,  

b. zaslala předsedovi a členům Rady působícím v předchozím funkčním ob-
dobí dopisy s poděkováním za jejich práci.  

XXIII. Návrh na jmenování pracovní skupiny Kolegia popularizátorů a pracovníků PR 

Akademická rada 

1. jmenuje Kolegium popularizátorů a pracovníků PR, pracovní skupinu Rady pro aka-
demická média a popularizaci AV ČR, na funkční období 2017–2021 ve složení podle 
přílohy 1 přiloženého materiálu, 

2. ustanovuje Bc. Markétu Wernerovou (Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.) 
odbornou tajemnicí a Irenu Prorokovou (Kancelář AV ČR) tajemnicí Kolegia popula-
rizátorů a pracovníků PR, 

3. ukládá E. Zažímalové, aby:  

a. zaslala předsedkyni, členům a tajemnicím Kolegia popularizátorů a pracov-
níků PR jmenovací dekrety, 

b. členům působícím v uplynulém funkčním období dopisy s poděkováním za je-
jich práci. 

 

 

 



XXIV. Návrh na dodatečné jmenování člena Rady pro využívání duševního vlastnictví 
AV ČR pro funkční období 2021–2025  

Akademická rada bere na vědomí, že stálým hostem Rady pro využívání duševního vlast-
nictví AV ČR na funkční období 2021–2025 je JUDr. Jitka Malá (Kancelář AV ČR). 

XXV. Návrh na dodatečné jmenování člena Komise pro informační technologie 
AV ČR pro funkční období 2021–2025 

Akademická rada 

1. jmenuje členy Komise pro informační technologie AV ČR pro funkční období 2021–
2025:  

• Jan Anděl (Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i.), 

• Mgr. Jan Langhans (Biologické centrum AV ČR, v. v. i.), 

2. ukládá E. Zažímalové, aby zaslala nově jmenovaným členům Komise pro informační 
technologie AV ČR jmenovací dekrety. 

XXVI. Návrh Statutu Rady pro zahraniční styky AV ČR pro funkční období 2021–2025 

Akademická rada schvaluje statut Rady pro zahraniční styky AV ČR dle přílohy 1.  

XXVII. Návrh Statutu Komise pro podporu výzkumných pracovníků pracovišť AV ČR 
zapojených do výzkumných aktivit Platformy CEFRES 

Akademická rada schvaluje statut Komise pro podporu výzkumných pracovníků pracovišť 
AV ČR zapojených do výzkumných aktivit Platformy CEFRES dle přílohy 1. 

XXVIII. Návrh Statutu Archeologické evaluační komise AV ČR 

Akademická rada schvaluje předložený Statut Archeologické evaluační komise AV ČR. 

XXIX. Kontrola zpráv o použití prostředků dotace poskytnutých na podporu pro-
gramů excelence v AV ČR – výzvy č. 05/2020, 06/2020, 08/2020, 09/2020, 
10/2020, 24/2020 a 26/2020 

Akademická rada bere na vědomí provedenou kontrolu zpráv o použití prostředků dotace 
poskytnutých na základě výzev pro programy excelence v roce 2020. 

XXX. Informace o aktuálních mediálních aktivitách AV ČR 

Akademická rada bere na vědomí předložený přehled mediálních aktivit AV ČR za měsíc 
květen 2021. 

XXXI. Informace o usneseních vlády ČR přijatých od 22. dubna do 17. května 2021 

Akademická rada bere na vědomí informaci o usneseních vlády České republiky přijatých 
v období od 22. dubna do 17. května 2021. 



XXXII. Různé 

Akademická rada 

1. bere na vědomí přednesené informace, 

2. ukládá I. Müllerové, aby ve spolupráci s T. Wenclem zajistila organizaci plenárního 
zasedání TTO Circle v Praze v listopadu 2021 (záměr schválen na 29. zasedání 
Akademické rady AV ČR dne 3. září 2019), (g), 

3. ve věci ochranných známek bere na vědomí informace o možnostech zajiš-
tění monitoringu ochranných známek pro AV ČR a její pracoviště a souhlasí, aby 
tato agenda byla zajištěna outsourcingem dle přednesené kalkulace, (i1), 

4. souhlasí, aby agenda životního prostředí a udržitelného rozvoje na AV ČR 
byla převedena z J. Pleška na Z. Havlase, a žádá, aby byly učiněny veškeré ad-
ministrativní kroky s tím spojené (personální záležitosti, web), (u), 

5. bere na vědomí návrh anotace AVexu na téma „Rostlinné viry – reálná nebez-
pečí i biotechnologický potenciál“ a souhlasí s jeho zpracováním, (y). 


